证券代码：600408                证券简称：ST安泰              编号：临 2019—061

山西安泰集团股份有限公司

关于调整公司与关联方承诺内容并延长履行期限的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

山西安泰集团股份有限公司（以下简称“公司”）第十届董事会二○一九年

第五次临时会议审议通过了《关于调整公司与关联方承诺内容并延长履行期限

的议案》，具体内容公告如下：

一、原承诺的背景、内容

公司于 2014 年 6 月 27 日披露了《关于规范相关方承诺的公告》（公告编号

临 2014—025），根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 4 号——

上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》及山西

证监局《关于切实做好辖区上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上

市公司承诺及履行工作的通知》要求，公司对自身及相关方承诺履行情况进行了

自查与梳理。对于公司与关联方山西新泰钢铁有限公司（以下简称“新泰钢铁”）

存在的大额关联交易问题，经过双方认真沟通和论证，在充分考虑当时的经济环

境和钢铁、焦化行业的市场形势以及双方的履约能力的前提下，公司与新泰钢铁

作出承诺：在 2019 年底之前，通过将冶炼公司的资产及业务全部转让或其他方

式解决关联交易。

在上述承诺规范之前，为解决公司与新泰钢铁之间的关联交易，公司持续做了

大量工作，包括：2008 年拟采取配股方式收购新泰钢铁 100%股权，但方案最终

未能获得证监会发行审核委员会审核通过；2011 年，公司将冶炼公司 49%股权转

让给新泰钢铁，在一定程度上降低了双方关联交易的金额和比例。同时，对于双

方发生的日常关联交易事项均严格履行了法律法规及公司章程规定的审批程序

和信息披露义务，关联股东回避表决，独立董事事前审查并发表独立意见，年审

会计师对双方每年度实际发生的关联交易情况进行审计，同时公司还聘请了独立

第三方就该等关联交易的合法、合规及公平、合理性等方面出具《独立财务顾问

报告》，双方的交易体现了市场化和利益共享的原则。

二、承诺调整的背景、原因

2015年，为解决关联方非经营性占用上市公司资金的问题，经公司二○一五年

第一次临时股东大会审议通过了《关于公司重大资产置换暨关联交易方案的议

案》，公司将当时亏损严重的冶炼公司的剩余 51%股权与新泰钢铁持有的型钢公司

的 100%股权进行了置换。方案实施后，虽解决了双方之间大额的铁水、烧结矿

和矿产品的关联交易，但同时又形成了焦炭和钢坯的关联交易。

2016 年，为继续履行上述承诺，公司启动重大资产重组，经公司第九届董

事会二○一六年第二次会议审议通过了《关于公司重大资产置换并发行股份及支付

现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》，计划将公司目前的焦化、

型钢等资产全部置出，同时置入文化旅游、地产等配套资产，从而彻底解决双方

的关联交易。方案公告后适逢证监会修改了《上市公司重大资产重组管理办法》,

最终因方案存在重大不确定性，交易各方终止了本次重大资产重组。

2017 年以来，公司也一直持续致力于围绕行业整合、产业升级、转型发展

等长远发展规划，积极寻求战略合作方，采取多种思路与方法，与多个资产方讨论

合作方案，力求通过资产重组等方式，谋求上市公司的转型发展，并从根本上解决

关联交易。但因钢铁和煤炭行业近年来业绩波动较大，资产重组较为困难。同时，

上市公司尚存在较重的债务问题，也给资产和业务整合带来困难，因此，尚未能

形成切实可行的重组方案。

三、承诺调整的内容

承诺期限将至，因如上各种客观因素所致，原承诺事项无法在承诺期限内完成，

但公司与关联方将继续按照上述思路积极寻求解决关联交易的办法与措施，争取

尽早解决双方之间的关联交易，提高上市公司的独立性。同时双方之间现有的关联

交易内容较 2014 年规范承诺时已有较大变化，因此，公司与关联方新泰钢铁经过

充分的沟通与论证后拟将上述承诺调整为：在2024年底之前并力争用更短的时间，

通过包括但不限于资产和业务重组整合等方式解决关联交易。本次承诺调整也符合

上市公司监管指引第 4号的相关规定，有利于保障公司股东的利益。

四、监事会意见

公司第十届监事会二○一九年第一次临时会议审议通过了《关于调整公司与

关联方承诺内容并延长履行期限的议案》，公司监事会认为：本次承诺调整符合

公司实际情况，调整内容客观、合理，不存在损害上市公司及投资者利益的情形。

五、独立董事意见

针对公司与关联方本次调整承诺事项，公司独立董事进行了认真的事前审查

并出具了独立意见：公司与关联方近些年来为履行解决关联交易的承诺做了大量

的工作，原承诺事项未能在承诺期限内完成系因各种客观因素所致；本次承诺调整

符合公司实际情况，调整内容客观、合理，不存在损害上市公司及投资者利益的

情形；本次承诺调整的相关审议程序合法、合规，同意将该议案提交公司股东

大会审议。

本次关于调整公司与关联方承诺内容并延长履行期限的议案尚需提交公司

2019 年第二次临时股东大会审议。

特此公告

                                        山西安泰集团股份有限公司

                                                董   事   会

                                          二○一九年十一月二十七日